
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-06-2014  (punto N  14 )

Delibera  N 496 del   16-06-2014

 Proponente
LUIGI MARRONI
STEFANIA SACCARDI
EMMANUELE BOBBIO
SARA NOCENTINI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  VALTERE GIOVANNINI
 Estensore  ANNAMARIA GIANNONI
 Oggetto
APPROVAZIONE STRATEGIA REGIONALE INTEGRATA "TOSCANA DA RAGAZZI"

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 STEFANIA SACCARDI SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Programma Regionale  di  Sviluppo  2011-2015  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con 
risoluzione n. 49/2011 che:
-  evidenzia come i risultati  di  salute  di  una popolazione dipendano solo  in  parte  da  un  buon sistema 
sanitario  essendo  necessarie  politiche  integrate  con  altri  ambiti  di  intervento  pubblico  quali  la  tutela 
ambientale, lo sviluppo delle politiche agricole e forestali, gli interventi formativi e culturali.
-  sottolinea  l’importanza  della  promozione  della  cultura  e  della  pratica  dell’attività  sportiva  e 
motorioricreativa   come strumento fondamentale  per combattere  e prevenire  le  situazioni  di  disagio dei 
giovani: uso di sostanze illecite, stili di vita a rischio.
-   intende  favorire  l’integrazione  delle  politiche  sportive,  degli  interventi  legati  alle  politiche  sanitarie, 
educative, formative, culturali e ambientali;

Visto il Documento di Programmazione Economica e Finanziaria (DPEF) 2014, in particolare l’area 
tematica 1  “Competitività  del  sistema regionale  e capitale  umano”,  punto 1.5 “Promozione dei 
percorsi di autonomia dei giovani”, linea di intervento 7 “Strategia regionale integrata “Toscana da 
Ragazzi” volta a sviluppare azioni che favoriscano la salute e i corretti stili di vita e la cultura della 
legalità attraverso esperienze scolastiche ed extrascolastiche di conoscenza e fruizione del territorio 
toscano con le sue risorse ambientali, artistiche, culturali e rurali;

Considerata la legge regionale 2 agosto 2013, n.44 (Disposizioni in materia di programmazione 
regionale);

Considerati i seguenti strumenti di programmazione:

- Piano Regionale dello Sviluppo Economico (PRSE) 2012–2015 approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 59/2012;

- Piano della Cultura 2012-2015 approvato con deliberazione del Consiglio regionale 55/2012;
- Piano di Indirizzo per la Tutela e la Difesa dei Consumatori e degli Utenti 2012–2015 approvato 

con deliberazione del Consiglio regionale 12/2012;
- Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 32/2012;
- Piano Regionale per la Promozione della Cultura e della Pratica delle Attività Motorie 2012-2015 

approvato con deliberazione del Consiglio regionale 18/2012;
- Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012-2015 approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 3/2012;
- Piano integrato delle attività internazionali 2012-2015 approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 26/2012;
- Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM) approvato con deliberazione del   
   Consiglio regionale 18/2014
-  Delibera  del  Consiglio  Regionale  n.77/2013  -Direttiva  di  attuazione  della  L.R.  11/1999 

“Promozione delle cultura della legalità in Toscana”; 
-  Proposta  di  deliberazione al  Consiglio  regionale  della  Giunta  regionale  n.  38 del  19/12/2011 

“Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012-2015” come modificata dalla  DGR n° 74 del 
7/02/2014 “Emendamenti alla P.D.C.R. n. 38 del 19 dicembre 2011 - Piano sanitario e sociale 
integrato regionale";

Considerato che il comma 1 dell’art 133 della L.R. 27 dicembre 2011 n.66 ha prorogato i piani e 
programmi regionali attuativi del PRS 2006-2010 fino all’entrata in vigore dei piani e programmi 



attuativi delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali individuati dal PRS 
2011-2015:
- Piano Sanitario Regionale (PSR) 2008-2010 approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 53/2008; 
- Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2007–2010 approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 113/2007;
-     Piano Regionale di Azione Ambientale (PRAA) 2007-2010 approvato con deliberazione del 
      Consiglio regionale 32/2007;
-      Delibera di Consiglio Regionale n. 88/2009 -Approvazione del quinto programma triennale 
       regionale per le aree protette 2009-2011 e successivi aggiornamenti (par. 5.2.1.2);

Considerato  che,  sulla  base  dei  suddetti  atti  di  programmazione,  gli  uffici  regionali  di  settori 
appartenenti a differenti Aree di coordinamento hanno provveduto ad individuare integrazioni al 
fine di definire la strategia “Toscana da Ragazzi”,di cui al già citato DPEF 2014, per la messa a 
sistema delle iniziative in favore dei bambini e ragazzi della Toscana come esplicitata nell’allegato 
A alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che le progettualità che saranno definite nell’ambito della strategia integrata “Toscana da 
Ragazzi”  saranno  realizzate  con  le  risorse  di  cui  ai  pertinenti  e  soprarichiamati  strumenti  di 
programmazione regionale vigenti;

Visto il parere del CTD espresso in data 29 maggio 2014

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare la strategia “Toscana da Ragazzi”, per la messa a sistema delle iniziative in 
favore  dei  bambini  e  ragazzi,  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente delibera;

2. di  dare  incarico  alla  Direzione  Generale  Diritti  di  Cittadinanza  e  Coesione  Sociale  di 
compiere gli atti necessari per l’implementazione della strategia;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

. 
                                                                                                                              SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                           ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

     
Il Direttore Generale 

            Valtere Giovannini

           Il Direttore Generale
           Alessandro Cavalieri

            Il Direttore Generale
           Antonio Davide Barretta


